
BOE núm. 311 Jueves 28 diciembre 2000 46321

Artículo 4. Características y presentación de los pre-
cios.

1. El precio de venta y el precio por unidad de medi-
da deberán ser:

a) Inequívocos, fácilmente identificables y claramen-
te legibles, situándose en el mismo campo visual.

b) Visibles por el consumidor sin necesidad de que
éste tenga que solicitar dicha información.

2. Los precios vendrán expresados, al menos, en
pesetas, en cuanto subdivisión del euro, hasta el 31 de
diciembre del año 2001, sin perjuicio de lo previsto en
el artículo 35 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre,
sobre introducción del euro.

3. En los casos en que las disposiciones requieran
la indicación del peso neto y del peso neto escurrido
de determinados productos envasados previamente, bas-
tará la indicación del precio por unidad de medida del
peso neto escurrido.

Artículo 5. Inspección.

La vigilancia e inspección de cuanto se establece en
el presente Real Decreto se llevará a cabo en los lugares
de venta al consumidor final y se realizará por los órganos
de las Comunidades Autónomas competentes en mate-
ria de protección al consumidor.

Artículo 6. Infracciones y sanciones.

Las infracciones a lo dispuesto en la presente dis-
posición serán sancionadas de acuerdo con lo previsto
en la Ley 26/1984, de 19 de julio, General para la Defen-
sa de los Consumidores y Usuarios, en el artículo 68
de la Ley 7/1996, de 15 de enero, de Ordenación del
Comercio Minorista, y en el Real Decreto 1945/1983,
de 22 de junio, por el que se regulan las infracciones
y sanciones en materia de defensa del consumidor y
de la producción agro-alimentaria.

Disposición transitoria única. Período transitorio.

Las Comunidades Autónomas podrán establecer un
período transitorio a partir de la fecha de entrada en
vigor para la indicación del precio por unidad de medida,
a los productos envasados previamente en cantidades
preestablecidas comercializados por pequeños comer-
cios al por menor en donde la venta se realice con ven-
dedor que atienda personalmente al cliente y que sirva
los productos, así como en la venta ambulante.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Real Decreto 2160/1993, de 10
de diciembre, por el que se regula la indicación de precios
de los productos ofrecidos a los consumidores y usuarios.

Disposición final primera. Desarrollo.

Se faculta a la Ministra de Sanidad y Consumo, previo
informe de los Ministerios de Economía, de Ciencia y
Tecnología y de Agricultura, Pesca y Alimentación, según
proceda en el ámbito de sus respectivas competencias,
para dictar las normas necesarias de modificación de
los anexos del presente Real Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 15 de diciembre de 2000.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Primero del Gobierno
y Ministro de la Presidencia,

MARIANO RAJOY BREY

ANEXO I

Quedan exceptuados de la indicación del precio por
unidad de medida:

a) Los productos que se comercializan en cantida-
des inferiores a 50 g o ml.

b) Los productos de diferente naturaleza que se ven-
dan en un mismo envase y no se comercialicen indi-
vidualmente productos iguales a los que lo forman.

c) Los productos que se comercialicen mediante
venta automática.

d) Porciones individuales de helado.
e) Los vinos de mesa con indicación geográfica y

los vinos con denominación de origen.
f) Las bebidas espirituosas con denominación geo-

gráfica.
g) Los productos alimenticios de fantasía.

ANEXO II

Teniendo en cuenta las particularidades de venta de
cada producto y sin perjuicio de lo establecido en el
artículo 2, se considera que:

a) En el caso de los huevos la unidad de medida
se considerará la docena.

b) En los complementos alimenticios la unidad de
medida se referirá a 100 g o 100 ml.

c) En los detergentes destinados al uso doméstico
para el lavado de ropa en máquinas automáticas, la uni-
dad de medida se referirá a la cantidad necesaria para
un lavado en condiciones normales de suciedad y dureza
del agua de 25 grados franceses.

d) En el tabaco de pipa la unidad de medida se
considerará 100 g.

e) En los productos cosméticos la unidad de medida
se referirá a 100 g o 100 ml.

MINISTERIO DE ECONOMÍA
24119 RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2000,

de la Dirección General de Política Energética
y Minas, por la que se fija para el año 2001
el calendario aplicable al sistema estacional
tipo 5 de discriminación horaria en el sistema
integrado peninsular y en los sistemas extra-
peninsulares de Ceuta, Melilla, Archipiélago
Balear y Archipiélago Canario de la tarifa eléc-
trica.

La disposición transitoria primera de la Ley 54/1997,
de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico, establece: «En



46322 Jueves 28 diciembre 2000 BOE núm. 311

tanto no se dicten las normas de desarrollo de la presente
Ley que sean necesarias para la puesta en práctica de
alguno de sus preceptos, continuarán aplicándose las
correspondientes disposiciones en vigor en materia de
energía eléctrica.»

La Orden de 12 de enero de 1995, por la que se
establecen las tarifas eléctricas para 1995, dispone, en
el punto 7.1.4 del título I de su anexo I, al regular el
complemento por discriminación horaria tipo 5, que la
entonces Dirección General de la Energía fijará para cada
año los días concretos asignados a cada categoría, tanto
para el sistema integrado peninsular como para cada
uno de los sistemas aislados o extrapeninsulares.

En su virtud, y en uso de las facultades conferidas
por la citada Orden, por la que se desarrolla el Real
Decreto 2550/1994, de 29 de diciembre,

Esta Dirección General de Política Energética y Minas,
ha resuelto:

Primero.—Aprobar los días concretos asignados a
cada categoría aplicables durante el año 2001 para el
sistema tipo 5 de discriminación horaria en el sistema
integrado peninsular y en los sistemas extrapeninsulares
de Ceuta, Melilla, Archipiélago Balear y Archipiélago
Canario de la tarifa eléctrica, que figuran en el anexo
de la presente Resolución.

Madrid, 22 de diciembre de 2000.—La Directora
general, Carmen Becerril Martínez.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Energía Eléctrica.

ANEXO

Sistema integrado peninsular

a) Días pico

Enero Febrero Noviembre Diciembre

2 1 5 3
3 2 6 4
4 5 7 5
5 6 8 10
8 7 9 11
9 8 12 12

10 12 13 13
11 13 14 14
12 14 15 17
15 15 16 18
16 19 19 19
17 20 20 20
18 21 21 21
19 22 27
22 23 28
23 26
24 27
25 28
26 29
29 30
30
31

22 13 20 15

Total días: 70

Sistema integrado peninsular

b) Días altos

Febrero Marzo Junio Julio Octubre Diciembre

9 1 18 2 2 24
16 2 19 3 3 25
22 5 20 4 4 26
23 6 21 5 8 31
26 7 22 6 9
27 8 25 9 10
28 9 26 10 11

12 27 11 15
13 28 12 16
14 29 13 17
15 16 18
16 17 19
19 18 22
20 19 23
21 20 24
22 23 25
26 24 26
27 25 29
28 26 30

27 31

7 19 10 20 20 4

Total días: 80

c) Días medios

Enero Marzo Abril Mayo Junio Julio Sept. Octubre Nov. Dic.

13 23 2 3 1 30 3 1 1 1
20 29 3 8 4 4 5 2 15
27 30 4 9 5 5 3 22

5 10 6 6 10 29
6 15 7 7 17
9 16 8 10 24

10 17 11 11
11 22 12 12
16 23 13 13
17 24 14 14
18 29 15 17
19 30 18
20 31 19
23 20
24 21
25 24
26 25

26
27
28

3 3 17 13 11 1 20 2 6 4

Total días: 80



BOE núm. 311 Jueves 28 diciembre 2000 46323

d) Días bajos

Enero Febr. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

1 3 3 1 1 2 1 1 1 6 4 2
6 4 4 7 2 3 7 2 2 7 11 6
7 10 10 8 4 9 8 3 8 12 18 7

14 11 11 12 5 10 14 4 9 13 25 8
21 17 17 13 6 16 15 5 15 14 9
28 18 18 14 7 17 21 6 16 20 16

24 24 15 11 23 22 7 22 21 23
25 25 21 12 24 28 8 23 27 30

31 22 13 30 29 9 29 28
27 14 31 10 30
28 18 11
29 19 12
30 20 13

21 14
25 15
26 16
27 17
28 18

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

6 8 9 13 18 9 10 31 10 9 4 8

Total días: 135

Sistema extrapeninsular de Ceuta

a) Días pico

Enero Febrero Julio Agosto Septiembre Diciembre

2 1 23 1 3 3
3 2 24 2 4 4
4 5 25 3 5 5
5 6 26 7 6 10
8 7 27 8 7 11
9 8 30 9 12

10 9 31 10 13
11 12 13 14
12 13 14 17
15 14 18
16 15 19
17 16 20
18 21
19 26
22 27
23 28
24
25
26

Enero Febrero Julio Agosto Septiembre Diciembre

30
31

21 12 7 9 5 16

Total días: 70

b) Días altos

Febrero Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre

19 2 16 10 19 2
20 3 17 11 22 5
21 4 20 12 23 6
22 5 21 13 24 7
23 6 22 14 25 8
26 9 23 17 26 9
27 10 24 18 29 12
28 11 27 19 30 13

12 28 20 31 14
13 29 21 15
16 30 24 16
17 31 25 19
18 26 20
19 27 21
20 28 22

23
26
27
28
29
30

8 15 12 15 9 21

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

1 3 7 4 1 1 1 1
6 4 14 5 8 2 3 2
7 10 21 6 15 3 4 6

13 11 28 11 22 4 10 7
14 17 29 12 29 5 11 8
20 18 15 6 17 9
21 24 18 8 18 15
27 25 19 9 24 16
28 25 10 25 22
29 26 11 23

12 24
13 25
15 29
16 30
17 31
18
20
27

10 8 5 10 5 18 9 15

Total días: 80



46324 Jueves 28 diciembre 2000 BOE núm. 311

d) Días bajos

Marzo Abril Mayo Junio Julio Septiembre Octubre

1 1 1 1 1 2 7
2 2 2 2 8 9 14
3 3 3 3 15 16 21
4 4 4 4 22 23 28
5 5 5 5 30
6 6 6 6
7 7 7 7
8 8 8 8
9 9 9 9

10 10 10 10
11 11 11 11
12 12 12 12
13 13 13 13
14 14 14 14
15 15 15 15
16 16 16 16
17 17 17 17
18 18 18 18
19 19 19 19
20 20 20 20
21 21 21 21
22 22 22 22
23 23 23 23
24 24 24 24
25 25 25 25
26 26 26 26
27 27 27 27
28 28 28 28
29 29 29 29
30 30 30 30
31 31

31 30 31 30 4 5 4

Total días: 135

Sistema extrapeninsular de Melilla

a) Días pico

Junio Julio Agosto Septiembre Noviembre Diciembre

2 1 1 1 23 17
6 4 2 2 18
7 5 3 3 21

23 6 4 5 31
28 7 5 6
29 8 8 7
30 11 9 8

12 10 12
13 11 13
14 12 14
15 15 15
18 17 16
19 18 20
20 19 26
21 22 27
22 23 28
26 24
27 25
28 26

Junio Julio Agosto Septiembre Noviembre Diciembre

29 29
30
31

7 20 22 16 1 4

Total días: 70

b) Días altos

Enero Mayo Junio Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

10 30 1 2 6 4 3 16 1
11 31 3 9 13 9 4 21 2
12 8 16 20 10 5 24 3
13 9 23 17 6 25 4
14 10 25 21 7 26 10
17 13 30 22 10 27 11
18 14 23 11 30 14
20 15 29 12 15
24 16 30 18 16
25 17 19
26 20 20

21 22
22 23
24 24
27 25

28
29
30

11 2 15 6 3 9 9 7 18

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febr. Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

3 1 13 3 4 3 7 11 1 3 5
4 2 14 4 18 10 16 19 8 4 8
5 4 27 5 25 31 21 24 14 5 9
7 7 28 6 27 17 6 12

15 10 21 9 13
16 12 24 10 26
19 13 26 11 27
21 16 12
22 17 13
27 18 17
28 19 18
31 20 19

23 20
24 22
25 28
26 29
27

12 4 4 17 3 3 4 3 7 16 7

Total días: 80



BOE núm. 311 Jueves 28 diciembre 2000 46325

d) Días bajos

Enero Febr. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

1 3 1 1 1 5 17 14 18 2 1 6
2 5 2 2 2 11 24 28 25 9 2 7
6 6 3 3 7 12 13 7
8 8 4 4 8 19 15 8
9 9 5 5 9 26 16 14

23 10 6 6 11 19 15
29 11 7 7 14 20
30 12 8 8 15 22

13 9 9 21 23
14 10 10 22 25
15 11 11 28 27
16 12 12 29 28
17 13 15 29
18 14 16 30
19 15 17 31
20 16 18
21 17 19
22 18 20
23 19 21
24 20 22
25 21 23
26 22 24
27 23 25
28 24 26

25 29
26 30
27
28
29
30
31

8 24 31 26 12 5 2 2 2 15 6 2

Total días: 135

Sistema extrapeninsular del Archipiélago Balear
(Mallorca-Menorca)

a) Días pico

Junio Julio Agosto Septiembre

25 2 1 3
26 3 2 4
27 4 3 5
28 5 4 6
29 6 6 7
30 9 7 10

10 8 11
11 9 12
12 10 13
13 11 14
16 13 15
17 14 17
18 15 19
19 16 24
20 17 26
23 18
24 20
25 21
26 22

Junio Julio Agosto Septiembre

27 23
30 24
31 25

27
28
29
30
31

6 22 27 15

Total días: 70

b) Días altos

Febrero Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Diciembre

1 1 1 5 1 1 3
2 2 7 12 2 2 4
3 4 8 19 8 3 5
5 5 14 26 9 4 10
8 6 15 16 5 11

10 7 21 18 8 17
12 8 22 20 9 18
13 9 28 21 10 21
15 11 29 22 15 22
16 12 23 18 31
17 13 25 22

14 27
15 28
16 29
18 30
19
20
21
22
23

11 20 9 4 15 11 10

Total días: 80

c) Días medios

Enero Febrero Marzo Mayo Junio Octubre Nov. Dic.

2 9 5 2 3 6 12 1
3 14 6 3 10 11 15 12
4 19 7 4 17 13 16 13
8 23 8 7 24 16 17 14
9 24 8 17 19 15

11 26 9 19 20 20
12 10 23 29 24
15 11 24 30 28
17 14 25 29
18 15 26
19 16 29
22 17 30
24 18 31
25 21
26 24



46326 Jueves 28 diciembre 2000 BOE núm. 311

Enero Febrero Marzo Mayo Junio Octubre Nov. Dic.

29 25
30 29
31 31

18 6 4 18 4 13 8 9

Total días: 80

d) Días bajos

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Octubre Nov. Dic.

1 4 1 1 1 7 1 2
5 6 2 2 5 12 2 6
6 7 3 3 6 14 3 7
7 11 4 4 12 20 4 8

10 18 9 5 13 21 5 9
13 20 10 6 19 27 6 16
14 21 11 7 20 28 7 19
16 22 12 8 22 8 23
20 25 13 9 23 9 25
21 27 14 10 26 10 26
23 28 15 11 27 11 27
27 16 12 28 13 30
28 17 13 30 14

18 14 18
19 15 21
20 16 22
21 17 23
22 18 24
23 19 25
24 20 26
25 21 27
26 22 28
27 23
28 24
29 25
30 26
31 27

28
29
30

13 11 27 30 13 7 22 12

Total días: 135

Sistema extrapeninsular del Archipiélago Balear
(Ibiza-Formentera)

a) Días pico

Julio Agosto Septiembre

2 1 3
3 2 4
4 3 5
5 4 6
6 5 7
7 6 10
9 7 11

10 8 12
11 9 13

Julio Agosto Septiembre

12 10 14
13 11 17
14 12 18
16 13 19
17 14
18 15
19 16
20 17
21 18
23 19
24 20
25 21
26 22
27 23
28 24
30 25
31 26

27
28
29
30
31

26 31 13

Total días: 70

b) Días altos

Mayo Junio Julio Septiembre Octubre

14 1 1 1 1
15 2 8 2 2
19 3 15 8 3
20 4 22 9 4
21 5 29 15 5
24 6 16 6
25 7 20 7
26 8 21 8
27 9 22 9
28 10 23 10
29 11 24 11
30 12 25 12
31 13 26 13

14 27 14
15 28 15
16 29
17 30
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

13 30 5 17 15

Total días: 80



BOE núm. 311 Jueves 28 diciembre 2000 46327

c) Días medios

Enero Febrero Mayo Octubre Diciembre

2 1 1 16 3
3 2 2 17 4
4 5 3 18 5
8 12 4 19 9
9 13 5 20 10

10 14 6 21 11
11 15 7 22 12
12 16 8 23 13
15 9 24 14
16 10 25 15
17 11 26 17
18 12 27 18
19 13 28 19
23 16 29 20
24 17 30 21
25 18 31 22
26 22 23
29 23 27
30
31

20 8 18 16 18

Total días: 80

d) Días bajos

Enero Febrero Marzo Abril Noviembre Diciembre

1 3 1 1 1 1
5 4 2 2 2 2
6 6 3 3 3 6
7 7 4 4 4 7

13 8 5 5 5 8
14 9 6 6 6 16
20 10 7 7 7 24
21 11 8 8 8 25
22 17 9 9 9 26
27 18 10 10 10 28
28 19 11 11 11 29

20 12 12 12 30
21 13 13 13 31
22 14 14 14
23 15 15 15
24 16 16 16
25 17 17 17
26 18 18 18
27 19 19 19
28 20 20 20

21 21 21
22 22 22
23 23 23
24 24 24
25 25 25
26 26 26
27 27 27
28 28 28
29 29 29
30 30 30
31

11 20 31 30 30 13

Total días: 135

Sistema extrapeninsular del Archipiélago Canario

a) Días pico

Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2 3 1 2 4
3 4 2 5 5
6 5 3 6 18
7 6 4 7 19
8 7 5 8 26

21 10 8 9 27
22 11 9 12
23 12 10 13
24 13 11 22
27 14 15 23
28 17 16 27
29 18 17 28
30 19 18 30
31 20 19

21 22
24 29
25 31
26
27
28

14 20 17 13 6

Total días: 70

b) Días altos

Febrero Marzo Junio Julio Agosto Sept. Octubre Nov. Dic.

7 1 19 2 1 1 6 3 3
6 20 3 4 8 20 10 7
7 27 4 9 15 23 14 10
8 28 5 10 22 24 15 11
9 29 6 14 29 25 16 12

14 9 16 26 19 13
19 10 17 30 20 14
20 11 20 21 17
21 12 25 26 20

13 29 21
16 24
17 28
18 31
19
20
24
25
26
27
30
31

1 9 5 21 9 5 7 10 13

Total días: 80



46328 Jueves 28 diciembre 2000 BOE núm. 311

c) Días medios

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Agosto Octubre Nov. Dic.

2 5 2 3 2 4 11 13 17 1
3 6 5 4 3 5 18 27 24
8 8 13 5 4 6
9 9 15 6 8 8

10 13 16 9 9 12
11 14 22 10 10 13
12 15 23 11 11 14
18 16 27 17 22 15
19 20 29 25 23 18
26 21 30 26 24 21
31 22 27 25 22

23 28 25
26 29 26
28 31

11 14 10 11 14 13 2 2 2 1

Total días: 80

d) Días bajos

Enero Febr. Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic.

1 1 3 1 1 1 1 5 2 7 1 2
4 2 4 2 5 2 7 12 9 12 4 6
5 3 10 7 6 3 8 13 16 14 11 8
6 4 11 8 7 7 14 15 23 21 18 9
7 10 12 12 12 9 15 19 30 28 25 15

13 11 17 13 13 10 21 26 16
14 12 18 14 14 11 22 22
15 17 24 15 15 16 23 23
16 18 25 16 16 17 28 25
17 19 26 18 17 23 29 29
20 24 28 19 18 24 30
21 25 31 20 19 30
22 27 21 20
23 22 21
24 23 26
25 24 27
27 28 30
28 29
29 30
30

20 13 12 19 17 12 10 6 5 5 5 11

Total días: 135


